
広
島
県
理
学
療
法
士
会

学
会
部
企
画

研
究
発
表
で
の
不
安
を
解
消 

ア
カ
デ
ミ
ッ
ク
交
流
会

研究発表に向けた悩みの相談窓口です

知りたいことが論文で見つからない

論文に書いてある内容が分からない

何から始めたらよいのか分からない

開催日時(オンライン)

11月20日(木) 18:00 - 19:00

              19:30 - 20:30

参加者条件

広島県理学療法士会の会員

支援スタッフ

高橋真(広島大学)

西上智彦(県立広島大学) 

藤井紀文(広島都市学園大学)

梅原拓也(広島国際大学)

金口暎典(広島国際大学)

岩本義隆(広島大学病院)

小川拓郎(ひだかペインクリニック)

岡田泰河(マッターホルンリハビリテーション病院)

桑原大輔(済生会呉病院) 公式HP 公式X

お気軽にご相談ください 詳しくはQRコードから！



 
会員の皆様 

公社）広島県理学療法士会 
会長 甲田宗嗣 

生涯学習局長 越智裕介 
学会部長 梅原拓也 

2025 年度学会部事業 
「はじめての学会発表、慣れない学会発表での不安を解消します!広島県理学療

法アカデミック交流会」 
参加者の公募 

 
拝啓 
 
 会員の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。さて、このたび、研究初学者

を対象とした交流会を以下の通り企画いたしました。本交流会では、次のような

悩みをお持ちの方々をサポートすることを目的としています：「知りたいことが

論文で見つからない」、「論文に書いてある内容がいまひとつ分からない」、「自分

もいずれ研究してみたいけど何から始めて良いか分からない」。日々の臨床で感

じる疑問を、学術的な視点から一緒に解き明かしていくプロジェクトです。この

交流会を通じて、研究の第一歩を皆さんと共に踏み出し、学び合える機会を作り

たいと考えています。ぜひご参加ください。 
敬具 

 
【開催日】 
2025 年 11 月 20 日（木）18:00 から 19:00 または 19:30 から 20:30 

＊どちらかの時間に参加いただけます 
 
【本交流会の目的】 
広島県内の学術活動の啓発・普及のために、広島県内で勤務する理学療法士会会

員に対して、臨床疑問の解決に向けた基本的な学術支援をすること 
 



【参加者の条件】 
・広島県理学療法士会会員である者 
・学術活動を行いたい理学療法士 
 
＊注意点 
応募者が多数の場合や支援内容によっては、やむを得ずお断りさせていただく

ことがございます。 
 
【交流会の内容】 
交流会は Web ミーティング形式で実施いたします。 
内容は、事前に支援希望者の皆様にご回答いただくアンケート結果をもとに構

成します。また、参加者同士の意見交換や交流の場としても積極的に活用し、学

び合いや情報共有の機会を提供する予定です。 
 
【研究支援スタッフ一覧】 
高橋真（広島大学） 

西上智彦（県立広島大学） 

藤井紀文（広島都市学園大学） 

梅原拓也（広島国際大学） 

金口瑛典（広島国際大学） 

小川拓郎（ひだかペインクリニック） 

岩本義隆（広島大学病院） 

岡田泰河（マッターホルンリハビリテーション病院） 

桑原大輔（済生会呉病院） 

 
【参加者の公募】 
令和 7 年 9 月 30 日（火）〜 10 月 31 日（金） 
 
【申込方法】 
以下の申し込みフォームに必要事項を記入してください 
https://forms.gle/6BRGEbsVrtDKasy9A 
交流会の開催予定日の 1週前までに連絡をします。 
 



【問い合わせ先】 
生涯学習局 学会部長 梅原拓也 
E-mail：academic-gak@hpta.or.jp 

 
 


	Slide 1

